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Nr 406

Av fru Holmqvist m. fl., om förvärvsavdrag för änkling.

Enligt Kungl. Maj:ts proposition nr 181/1962 föreslogs att ensamstående mödrar 
med hemmavarande barn under 16 år skulle erhålla rätt till s. k. förvärvsavdrag en­
ligt 46 § 3 mom. 2 stycket kommunalskattelagen, vilket tidigare endast tillkommit 
förvärvsarbetande gifta kvinnor såsom kompensation för speciella barnkostnader i 
samband med förvärvsarbete.

Efter motionsyrkanden och på förslag av bevillningsutskottet i betänkande nr 
58/1962 beslöt riksdagen att s. k. förvärvsavdrag även skulle tillkomma ensamstående 
fader med hemmavarande barn under 16 år. Enligt 65 § 3 stycket kommunalskatte­
lagen skall de för gift skattskyldig gällande bestämmelserna i fråga om makar, som 
levt tillsammans, tillämpas jämväl under det beskattningsår, varunder make avlidit. 
Detta innebär att den som blir änkling under beskattningsåret icke har möjlighet att 
erhålla detta s. k. förvärvsavdrag. För följande beskattningsår får vederbörande till­
godogöra sig avdraget i full utsträckning, såsom ensamstående med hemmavarande 
minderåriga barn.

Det kan inte anses vara tillfredsställande att en änkling med minderåriga barn 
icke får den kompensation, som tillkommer andra skattebetalare för speciella bam- 
kostnader i samband med förvärvsarbete.

Olägenheten kunde helt avhjälpas genom att änkling tillerkändes avdrag enligt 
46 § 3 mom. för det beskattningsår varunder hustrun avled. Emellertid kan därvid 
invändas att om dödsfallet inträffar i slutet av året en sådan bestämmelse ur skatte- 
synpunkt skulle innebära en alltför stor fördel för den skattskyldige, framför allt om 
hustrun haft förvärvsarbete under beskattningsåret, som ger rätt till utnyttjandet av 
maximalt kvotavdrag. Under sådana förhållanden skulle man kunna tänka sig att 
kvotavdrag för makar sammanlagt icke skulle få överstiga 3 000 kronor. Det förtjänar 
påpekas att makar som gift sig under beskattningsåret och har fött barn omedelbart 
före den 1 november ändå får tillgodogöra sig s. k. förvärvsavdrag upp till 3000 kro­
nor. Enligt praxis får den av de nygifta makarna som har den största inkomsten ut­
nyttja hela avdraget, vilket i praktiken i regel innebär att gift man för det beskatt­
ningsår då äktenskapet ingåtts tillerkännes kvotavdrag.

Med hänvisning till ovanstående motivering anhåller vi, 
att riksdagen måtte besluta
att änkling för det beskattningsår under vilket hustrun avlidit 

må åtnjuta avdrag enligt 46 § 3 mom. 2 stycket kommunalskatte­
lagen, dock högst 3 000 kronor för makarna gemensamt; samt
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att vederbörande utskott utarbetar förslag till erforderliga för­
fattningsändringar.

Stockholm den 25 januari 1967

Mary Holmquist (s) Erik Brandt (s) Gördis Hörnlund (s)

Hugo Bengtsson (s) Villiam Björk (s) Rosa Andersson (s)


